
COMUNE DI PALERMO

 VICESEGRETERIA GENERALE
 STAFF DEL VICE SEGRETARIO GENERALE

 SERVIZIO CONTRATTI

Determinazione Dirigenziale n.6025 del 26 giugno 2020

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:           Firmato digitalmente da
SERGIO RESTIVO CARMELA AGNELLO

Data: 26/06/2020 13:02

Oggetto: Procedura aperta per i Lavori di costruzione rete Fognaria a sistema separato 
in via Messina Marine (dal fiume Oreto a Piazza Sperone) e relativo impianto di 
sollevamento – CIG 6913021565 – CUP D95C05000160005. Dichiarazione di efficacia 
dell’aggiudicazione disposta con D.D. n. 306 del 17.01.2019 dell’Area Tecnica della 
Riqualificazione Urbana e delle Infrastrutture – Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di 
Pubblica Utilità in favore dell’ATI composta dalle società NEOCOS S.R.L. e VIASTRADA
S.R.L. (già VIASTRADA s.a.s. di Carollo Tindaro & C.)



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa proposta di Determinazione Dirigenziale, si
rassegna la seguente Relazione:

Premesso che:

- con determinazioni dirigenziali rispettivamente n. 133 del 12.12.2016, n. 139 del 20.12.2016 e n.
20 dell’11.04.2017 dell’Area Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle Infrastrutture – Ufficio
Servizi Pubblici a Rete e di Pubblica Utilità sono stati approvati il bando ed il disciplinare di gara,
autorizzando altresì  l’Ufficio Contratti  ed Approvvigionamenti,  ad esperire le  procedure per la
pubblicazione del bando secondo le modalità previste dalla normativa vigente;

- con determinazione dirigenziale n. 27 del 30.03.2018 della medesima Area sono stati approvati
gli esiti dei verbali di ammissione ed esclusione degli OO.EE. partecipanti;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  306  del  17.01.2019  della  medesima  Area  è  stata
dichiarata l’aggiudicazione nei confronti dell’ATI NEOCOS S.R.L. – VIASTRADA S.R.L. (già
VIASTRADA s.a.s.  di  Carollo  Tindaro  & C.), subordinandone  l’efficacia  alla  verifica  dei
requisiti dichiarati dalla medesima in sede di gara;

- che in data 01.06.2020, con nota prot. n. 635814, il Servizio Contratti ha trasmesso al R.U.P. apposita Relazione a
mente della quale “… si attesta … sulla base della superiore relazione, il possesso, in capo alla predetta ATI, dei
requisiti  di cui all’art.  80, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e all’art.  53, comma 16-ter del  D. Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii.,  dichiarati  dalle  medesime in sede  di  partecipazione  alla  gara,  nonché il  permanere del  possesso delle
qualificazioni SOA nelle categorie e classifiche richieste dal bando di gara…”.

-  che in data  24.06.2020, con nota  prot.  n. 676025, il R.U.P. ha reso l’attestazione ex art.  80,
comma 5, lettere d) ed e) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

richiamata, pertanto, integralmente la succitata Relazione di questo Servizio dell’01.06.2020 e la
attestazione del R.U.P. del 24.06.2020 ed accertato, dunque, il possesso, in capo all’operatore ATI
composta dalle società NEOCOS S.R.L., con sede in via Gozzano n. 66/68 - Borgomanero (NO) –
C.F. e  P.IVA 01128640032 e VIASTRADA S.R.L. (già VIASTRADA s.a.s. di Carollo Tindaro
& C.) con sede in via Saverio Scrofani n. 50 – Palermo – C.F. e P.IVA 05541560826, dei requisiti
ex artt. 80 del Codice dei Contratti e 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. nonché
il permanere del possesso delle qualificazioni SOA nelle categorie e classifiche richieste dal bando
di gara.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.;
Per le motivazioni sopra esposte:

Si Propone

1) di attestare, in virtù di quanto esposto, in capo all’operatore ATI composta dalle società  NEOCOS S.R.L., con
sede  in  via Gozzano n.  66/68  -  Borgomanero  (NO) –  C.F.  e   P.IVA 01128640032  e  VIASTRADA S.R.L. (già
VIASTRADA s.a.s. di Carollo Tindaro & C.)  con sede in via Saverio Scrofani n. 50 – Palermo – C.F. e P.IVA
05541560826 il possesso dei requisiti  ex artt.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 53, comma 16-ter del D. Lgs.
n.  165/2001  e ss.mm.ii.  nonché il  permanere  del  possesso  delle  qualificazioni  SOA nelle  categorie  e  classifiche



richieste dal bando di gara, dichiarati in sede di partecipazione alla gara e richiesti, a pena di esclusione, dal bando di
gara;

2)  di  dichiarare,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.,  l’efficacia  dell’aggiudicazione  disposta  con  D.D.  n.  306  del  17.01.2019  dell’Area
Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle Infrastrutture – Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di
Pubblica  Utilità  in  favore  dell’ATI  composta  dalle  società  NEOCOS S.R.L., con sede  in  via
Gozzano n. 66/68 - Borgomanero (NO) – C.F. e  P.IVA 01128640032 e VIASTRADA S.R.L. (già
VIASTRADA s.a.s. di Carollo Tindaro & C.) con sede in via Saverio Scrofani n. 50 – Palermo –
C.F. e P.IVA 05541560826;

3)  di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  verrà  trasmessa  all’Area  Tecnica  della
Rigenerazione Urbana e delle OO.PP., Settore OO.PP., Servizio Infrastrutture e Servizi a Rete, per
gli adempimenti di competenza;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

5) di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento (Relazione n. 635814
dell’01.06.2020 e nota prot. n. 676025 del 24.06.2020) è depositata agli atti del Servizio Contratti.

        L’Esperto Amministrativo
(dott. Sergio Restivo)

LA DIRIGENTE

Esaminata la proposta di cui sopra
Ritenuta la propria competenza e condivisi i contenuti
Vista la normativa vigente in materia

DETERMINA

1) di attestare, in virtù di quanto esposto, in capo all’operatore ATI composta dalle società  NEOCOS S.R.L., con
sede  in  via Gozzano n.  66/68  -  Borgomanero  (NO) –  C.F.  e   P.IVA 01128640032  e  VIASTRADA S.R.L. (già
VIASTRADA s.a.s. di Carollo Tindaro & C.)  con sede in via Saverio Scrofani n. 50 – Palermo – C.F. e P.IVA
05541560826 il possesso dei requisiti  ex artt.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 53, comma 16-ter del D. Lgs.
n.  165/2001  e ss.mm.ii.  nonché il  permanere  del  possesso  delle  qualificazioni  SOA nelle  categorie  e  classifiche
richieste dal bando di gara, dichiarati in sede di partecipazione alla gara e richiesti, a pena di esclusione, dal bando di
gara;

2)  di  dichiarare,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.,  l’efficacia  dell’aggiudicazione  disposta  con  D.D.  n.  306  del  17.01.2019  dell’Area
Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle Infrastrutture – Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di
Pubblica  Utilità  in  favore  dell’ATI  composta  dalle  società  NEOCOS S.R.L., con sede  in  via
Gozzano n. 66/68 - Borgomanero (NO) – C.F. e  P.IVA 01128640032 e VIASTRADA S.R.L. (già
VIASTRADA s.a.s. di Carollo Tindaro & C.) con sede in via Saverio Scrofani n. 50 – Palermo –
C.F. e P.IVA 05541560826;

3)  di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  verrà  trasmessa  all’Area  Tecnica  della
Rigenerazione Urbana e delle OO.PP., Settore OO.PP., Servizio Infrastrutture e Servizi a Rete, per
gli adempimenti di competenza;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

5) di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento (Relazione n. 635814
dell’01.06.2020 e nota prot. n. 676025 del 24.06.2020) è depositata agli atti del Servizio Contratti.



La Dirigente
(dott.ssa Carmela Agnello)


		2020-06-26T13:02:44+0200
	Carmela Agnello




